

Số: /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Cẩm Lương là xã nằm phía Tây Bắc của huyện Cẩm Thủy, cách trung tâm huyện Cẩm Thủy khoảng 12 km; phía Đông giáp xã Cẩm Giang; phía Nam giáp xã Cẩm Thạch; phía Tây giáp xã Cẩm Thành; phía Bắc giáp xã Lương Trung huyện Bá Thước. Tổng diện tích đất tự nhiên của xã là: 1.594,81 ha (Trong đó đất Nông nghiệp: 1.252,67 ha; đất Phi nông nghiệp: 329,07 ha; đất chưa sử dụng: 13,07 ha); Dân số toàn xã có 3.287 khẩu/804 hộ, trong đó dân tộc Mường chiếm 83%, dân tộc Kinh và các dân tộc khác 17%; Cẩm Lương là xã thuần nông hầu hết nhân dân trong xã chủ yếu sinh sống bằng nghề sản xuất nông nghiệp; những năm gần đây du lịch và dịch vụ du lịch mới được đưa vào khai thác và đang có chiều hướng phát triển, mang lại nguồn thu nhập cho người dân.

Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã được quan tâm chú trọng, với sự vào cuộc quyết liệt, sự cố gắng của cả hệ thống chính trị và nhất là vai trò quan trọng của quần chúng, nhân dân, công tác phòng, chống tham nhũng đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động.

Cán bộ, công chức cơ bản có ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, hoàn thành tốt nhiệm vụ, giữ vững phẩm chất, đạo đức, có ý thức phục vụ nhân dân, được nhân dân tin tưởng, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, ổn định và phát triển kinh tế, xã hội, củng cố vững chắc quốc phòng, an ninh.

Cấp ủy, chính quyền xã luôn quan tâm công tác chỉ đạo đối với cán bộ, công chức trong cơ quan, các thôn, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời những kiến nghị chính đáng bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN.

- UBND xã đã Ban hành Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về Phê duyệt kế hoạch kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 13/03/2023 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023; Công văn số 232/UBND-VP ngày 05/5/2023 về triển khai Kế hoạch khắc phục những hạn chế trong đánh giá, chấm điểm công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 của UBND huyện; Công văn số 286/UBND-VP ngày 02/6/2023 về triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Thường xuyên triển khai, quán triệt lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị về phòng, chống tham nhũng như: Luật phòng, chống tham nhũng Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; các văn bản của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống tham nhũng.

1.2 Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện.

Công tác chỉ đạo, triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện về PCTN được duy trì, đẩy mạnh, khẳng định mạnh mẽ quyết tâm chống tham nhũng của cấp ủy Đảng, chính quyền và được đảng viên và nhân dân trong xã đồng tình ủng hộ, đánh giá cao, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương, làm trong sạch bộ máy của đơn vị.

1.3 Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định của pháp luật còn thiếu, sơ hở, lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 6 tháng đầu năm, không có đề xuất kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

1.4. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN:

Thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã. Công chức Tư pháp phối hợp tham mưu về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; Văn phòng cấp ủy chính quyền tham mưu về quy tắc ứng xử, đạo đức, nghề nghiệp của cán bộ, công chức và công tác CCHC; Tổng hợp kết quả minh bạch tài sản, thu nhập của các cán bộ, cán bộ công chức chuyên môn có sử dụng ngân sách, tài sản Nhà nước. Công an xã tham mưu theo dõi, tổng hợp kết quả điều tra, xác minh các vụ án liên quan đến tham nhũng trên địa bàn toàn xã.

1.5. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

UBND xã đã ban hành Công văn số 166/UBND-TP ngày 03/4/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền PBGDPL về phòng chống tham nhũng; UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp và Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm theo Quyết định số 25 của Thủ tướng Chính phủ; hàng năm xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn, đồng thời ban hành chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL được thực hiện với các hoạt động hướng về cơ sở, các văn bản Luật được tuyên truyền phù hợp với từng đơn vị, trong đó có Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng chống tham nhũng... Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công chức và người lao động được thực hiện thông qua các buổi hội nghị và sinh hoạt chi bộ hàng tháng, hội nghị nhân dân, qua các hội nghị giao ban...

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Thực hiện tốt việc công khai minh bạch trên các lĩnh vực như việc mua sắm tài sản công, đấu thầu và quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình đầu tư xây dựng cơ bản; công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước; công khai quy hoạch, kế hoạch và đấu giá quyền sử dụng đất. Hình thức công khai, minh bạch được thực hiện thông qua niêm yết tại trụ sở, thông báo bằng văn bản đến từng đơn vị cá nhân có liên quan và đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện giải quyết các TTHC theo cơ chế “một cửa”, “Một cửa liên thông” thuộc Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả. Các TTHC được niêm yết và thực hiện công khai tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả để công dân đến giao dịch thuận tiện theo dõi, giám sát. Quy trình giải quyết, thời gian giải quyết, mức phí, lệ phí đều được công khai minh bạch rõ ràng. Thu phí, lệ phí theo đúng quy định về phí, lệ phí; công dân cơ bản hài lòng với thái độ phục vụ của cán bộ, công chức cũng như quá trình minh bạch trong TTHC mà tổ chức, công dân có yêu cầu.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Các tiêu chuẩn, định mức, điện thoại, điện nước, hội nghị... đều được công khai, minh bạch, cụ thể hóa các tiêu chuẩn, chức danh quản lý nhằm sử dụng kinh phí một cách tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả, các định mức, tiêu chuẩn đã được thể hiện trong Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị trên địa bàn xã gắn với việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2.3. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

UBND xã Triển khai thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách. Ban hành nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở thực hiện đúng quy định. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV, ngày 26/02/2007 của Bộ nội vụ. Về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương. Đồng thời phổ biến và nêu cao nghĩa vụ, trách nhiệm việc báo cáo và xử lý báo cáo về dấu hiệu tham nhũng và vi phạm những điều cán bộ, công chức không được làm.

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

Thực hiện tiếp nhận và chuyển công tác đối với công chức Địa chính – Xây dựng theo quyết định điều động của Chủ tịch UBND huyện.

2.5 Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Hàng năm triển khai cho cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản và báo cáo kết quả kê khai tài sản về Ban tổ chức Huyện ủy và phòng Nội vụ huyện để thẩm định và tiến hành niêm yết công khai tại cơ quan theo quy định.

2.6 Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Công tác cải cách TTHC tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, Đảng ủy, UBND xã không ngừng tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành việc thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và kiểm soát TTHC; tất cả các phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức đều được xem xét, xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo đúng quy định.

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; chất lượng trang thông tin điện tử của xã từng bước được nâng lên; việc duy trì sử dụng mạng thông tin nội bộ và phần mềm quản lý văn bản trong trao đổi và xử lý công việc được chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả cao, các văn bản được trao đổi qua hệ thống thư tin điện tử; có 100% cán bộ, công chức thuộc cơ quan UBND xã sử dụng hệ thống thư điện tử trong trao đổi công việc.

Tiếp tục duy trì phương thức thanh toán, thực hiện trả lương qua tài khoản cho công chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước và thanh toán tiền mua sắm trang thiết bị qua hình thức chuyển khoản, hạn chế sử dụng quỹ tiền mặt, tăng cường phòng ngừa tham nhũng.

3. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện công khai các TTHC, phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các tổ chức thành viên trong việc thông tin tuyên truyền về công tác PCTN, tiêu cực. Qua đó tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia vào công tác

PCTN, cung cấp thông tin kịp thời nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây dựng chính quyền, giám sát việc thực hiện tốt công tác về phòng, chống tham nhũng.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã không tiếp nhận phản ánh, báo cáo của tổ chức, cá nhân nào về hành vi tham nhũng và chưa phát hiện hành vi tham nhũng trong cơ quan xã.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Về ưu điểm

Công tác PCTN luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền xã quan tâm chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; từ đó đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động; ý thức rèn luyện, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao của cán bộ, công chức ngày càng được nâng lên; kỷ cương, kỷ luật được tăng cường góp phần làm trong sạch bộ máy, củng cố niềm tin của người dân vào chính quyền.

UBND xã đã triển khai và thực hiện tốt các giải pháp về công tác PCTN; công tác quản lý Nhà nước về PCTN kịp thời, đảm bảo đúng quy định. Đã chú trọng việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó đã nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cũng như các cán bộ, công chức tại cơ quan. Công tác giám sát nội bộ, kiểm tra các chuẩn mực đạo đức của công chức được tăng cường, do đó thời gian qua chưa phát hiện trường hợp tiêu cực của cán bộ, công chức.

2. Hạn chế, tồn tại

- Có lúc, có nơi lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật PCTN, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí còn chưa thực sự đa dạng và phong phú;

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện Luật PCTN, tiêu cực có việc, có thời điểm chưa quyết liệt; công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm còn chậm.

Cán bộ tham mưu cho UBND xã về công tác PCTN, tiêu cực của xã còn kiêm nhiệm nhiều việc dẫn đến tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã còn hạn chế.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, cán bộ, công chức cũng như quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tham nhũng, lãng phí.

- Tổ chức thực hiện tốt việc kê khai tài sản thu nhập hàng năm đối với các đối tượng thuộc diện kê khai;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ công khai tài chính, mua sắm tài sản, quản lý dự án đầu tư, xây dựng. thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở và chấp hành báo cáo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo đúng quy định hiện hành.

- Tiến hành rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Cẩm Lương./.

Nơi nhận:

- Phòng Thanh tra huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quốc Bảo